
N. 700 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 105-AREA TECNICA  DEL 17-03-2021

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

VISTA la Determinazione Sindacale n. 17 del 13 aprile 2021 con la quale è stato
nominto il responsabile della p.O. Tecnica;

PREMESSO CHE:
- il RUP per l’intervento in oggetto risulta il Responsabile dell’area Tecnica del
Comune di Maletto in forza del Programma Triennale delle OO.PP. Vigente
2020-2022, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 37 del 21 dicembre
2019;

VISTO:

-che con Decreto D.M. 07 Dicembre 2020 il Ministero dell’Interno ha concesso il
contributo di €. 165.000,00 in favore del Comune di Maletto per l’affidamento
della progettazione definitiva ed esecutiva, entro il termine di tre mesi, pena la
revoca del contributo  relativo ai lavori in oggetto;
-che il codice CUP di progetto, assegnato dal CIPE, è il seguente
D47H19001340001;
-che l’opera in oggetto è inserita nel vigente Programma delle OO.PP. dell'elenco
annuale anno 2020 e che, pertanto, gli atti conseguenti alla sua realizzazione
sono di competenza dell’Ufficio Tecnico comunale;

OGGETTO:Acquisizione dei servizi di ingegneria e architettura attinenti alla progettazione
definitiva ed esecutiva per i lavori di consolidamento C.da Viscusi e ripristino
della transitabilità della Circonvallazione, con mitigazione dei rischi
Idrogeologico ed Idraulico. Determina a contrarre. Integrazione e rettifica della
Determina n.88/AT del 26/02/2021. CUP 47H19001340001



RICHIAMATO: l’art. 1, comma 2 lettera b), della Legge 11/09/2020 n° 120, che
consente l’affidamento attraverso procedura negoziata senza bando, di cui
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;
- dato atto che per l'affidamento dei suddetti servizi è necessaria l'adozione di
una specifica determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nel rispetto di quanto disposto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al
proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il
fine, l'oggetto e le  clausole ritenute essenziali dello stipulando contratto;
che con determina n.88/AT del 26/02/2021, emessa ai sensi dell'art.192
TUEL, in responsabile dell'area tecnica comunale ha decretato di indire
apposita procedura di gara per l'affidamento dei servizi di ingegneria e
architettura attinenti alla progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di
consolidamento c.da Viscusi e ripristino della transitabilità della
Circonvallazione, con mitigazione dei rischi Idrogeologico ed Idraulico,
individuando:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è Mitigazione del rischio
Idrogeologico e del rischio Idraulico della Strada Circonvallazione in zona R4;
2. l'oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento dell’incarico per la
progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione dei lavori in oggetto per
l’importo di €. 96.819,68 oltre oneri e IVA pari ad € 26.025.14;
3. le clausole ritenute essenziali le quali  verranno  esplicitate nella lettera
d’invito;
precisando fin d'ora:
- che con la medesima determina il responsabile dell'area tecnica ha individuato
in quello del minor prezzo il criterio di aggiudicazione dell'espletanda gara;
- che in considerazione degli importi di gara, il summensionato criterio di
aggiudicazione non può essere utilizzato dal momento che va,
invece,correttamente impiegato quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett.b, del decreto legislativo n.
50/2016 e. ss.mm.ii;
CONSIDERATO:
- Che il Comune di Maletto intende affidare i servizi di ingegneria e architettura

Determinazione AREA TECNICA n.105 del 17-03-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


attinenti alla progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di consolidamento
c.da Viscusi e ripristino della transitabilità della Circonvallazione, con mitigazione
dei rischi Idrogeologico ed Idraulico;
- Che la progettazione definitiva include anche la relazione geologica e la verifica
preventiva dell’interesse archeologico di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e.
ss.mm.ii.;
- Che l’importo complessivo dei corrispettivi per le prestazioni in gara di
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione, relazione geologica, verifica preventiva dell’interesse
archeologico è di € 96.819,68, oltre oneri e IVA pari ad € 26.025.14;
- Che per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo è indispensabile
effettuare preventivamente indagini geotecniche ed ambientali e relative prove di
laboratorio che complessivamente ammontano di € 34.559,42 oltre IVA 22% pari
ad € 7.601,76, i cui servizi saranno affidati prima della redazione del progetto;

VISTI altresì:

- L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 laddove vengono indicate le
modalità di affidamento dei servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
del Codice, come modificato dall’art. 1 della Legge 120/2020;
- Il punto IV 1.1 della Linea Guida n. 1 pubblicata dall’A.N.A.C. di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e ingegneria”;
- Il punto IV 1.2 della medesima Linea Guida n. 1, che recita: “Gli operatori da
invitare sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36,
comma 2, lett. b)…”
CONSIDERATO che, con la summensionata determina n.88/AT/2021 è stata
avviata ai sensi  dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n.
267/2000 la procedura di affidamento dei servizi in questione con le modalità di
seguito indicate:
- Forma del contratto: in modalità elettronica e in forma pubblica amministrativa
a cura dell'ufficiale rogante del Comune;
- Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, (senza bando),  con
invito dei professionisti che hanno i requisiti richiesti, in ogni caso  e che
avrebbero presentato apposita manifestazione di interesse;
- Espletamento gara: lettera di invito e applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Termine presentazione offerte: Entro gg. 15 dal ricevimento della lettera di
invito;
Che il responsabile dell'area tecnica comunale ha pubblicato dal
26.02.2021 al 02.03.2021 apposito avviso per manifestazione d'interesse
al quale hanno dato riscontro n.11 professionisti.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

Determinazione AREA TECNICA n.105 del 17-03-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti e responsabili la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di
spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne gestisce il relativo PEG assegnato a quest’Area tecnica;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile.
RITENUTO, inoltre: che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non
procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D.lgs.50/2016;
CONSIDERATO che il Comune è dotato di progetto preliminare e intende:
- affidare i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica e verifica preliminare
dell’interesse archeologico che ammontano a complessivi €. 96.819,68, oltre
oneri e IVA per complessivi € 26.025,14;
- procedere e affidare le indagini geognostiche ed ambientali propedeutiche alla
redazione della relazione geologica e progettazione definitiva/esecutiva, e che il
conto delle indagini e delle analisi di laboratorio ammonta complessivamente ad €
34.553,42 oltre IVA 22% e pertanto complessivamente ad € 42.155,18 IVA ed
oneri compresi,  i cui servizi saranno affidati prima della redazione del progetto;
ATTESO che l’importo complessivo del servizio di ingegneria e delle indagini e
prove di laboratorio è stimato complessivamente in €. 165.000,00, incluso oneri e
IVA come per legge;
-che le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui
all'articolo 38 del D.lgs. 50/2016, procedono all'acquisizione di lavori d'importo
superiore a 150.000,00 euro e servizi superiori a € 40.000,00 ricorrendo a una
centrale di committenza, ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni
appaltami aventi la necessaria qualifica;
 Che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 28 del 12/04/2017, quest

Ente ha derito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Società Consortile ar.l. ed approvato il relativo Regolamento
Istitutivo della Centrale Unica di Committenza-Disciplina e Funzionamento;
 Ritenuto pertanto di dover demandare tutte le procedure di gara per l'appalto

per l'acquisizione dei servizi tecnici attinenti all'architettura e ingegneria in
argomento alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l,
dandosi atto che, a rettifica della determina n. 88/AT/2021, il criterio di
aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art.95, comma 3, lettera b, e che i professionisti da invitare alla procedura in
question saranno solo quelli che hanno manifestato il proprio interesse in merito;
 Rilevato, altresì, che il regolamento istitutivo della C.U.C. prevede che

rientrano nelle competenze della centrale di committenza la gestione delle
procedure di gara relative all'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase
che va dal bando alla proposta di aggiudicazione della gara, rimanendo di

Determinazione AREA TECNICA n.105 del 17-03-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



competenza del RUP l'aggiudicazione definita;
Vista La L.R n.12/2011 e relativo regolamento;
Vista La L.R. 8/2016 e ss.mm.ii;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n.
191/98, recepito con L.R. n. 23/98;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato
dalle LL.RR. nn° 48/1991 e 30/2000;

DETERMINA

Di approvare le motivazioni delle premesse;1.
Di procedere ad acquisire i servizi di ingegneria e architettura attinenti la2.
progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di consolidamento c.da
Viscusi e ripristino della transitabilità della Circonvallazione con mitigazione
dei rischi Idrogeologico ed Idraulico, per un importo di €. 96.819,68, oltre
oneri e IVA, mediante manifestazione di interesse già espletata e quindi con
conseguente invito di tutti i professionisti che hanno aderito ed in possesso
dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del decreto
legislativo n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. b) del
D.lgs. n. 50/2016; di procedere, con successivi atti e prima della redazione
del progetto, ad affidare le indagini geotecniche ed ambientali e relative
analisi di laboratorio propedeutici alla redazione della relazione geologica
inerente ai suddetti lavori di “Consolidamento c.da Viscusi e ripristino della
transitabilità della Circonvallazione, con mitigazione dei rischi Idrogeologico
ed Idraulico” per l’importo di € 34.553,42 oltre IVA;
Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica3.
offerta valida e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o
idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;
Di demandare le procedure di gara per l'acquisizione dei servizi in4.
argomento alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l in
esecuzione alla Deliberazione della G.C n. 28 del 12/04/2017 dandosi atto
che alla summenzionata C.U.C saranno inoltrate le manifestazioni
d'interesse dei n.11 professionisti che hanno risposto all'avviso del
26.02.2021 prot. 2118;
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la5.
conclusione del contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs 50/2016;
Di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016, a6.
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto vengano pubblicati ed
aggiornati sul profilo del committente, come per legge;
Di provvedere alla pubblicazione, sul profilo del committente, dei7.
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti

Determinazione AREA TECNICA n.105 del 17-03-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi
dell’articolo 120, comma 2 bis, del codice del processo amministrativo e del
comma 1 del citato articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016;
Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in8.
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune;
Di dare atto che la somma di €. 165.000,00 trova copertura finanziaria a9.
valere i fondi stanziati con Decreto del Ministero dell’Interno;
Di dare atto che la Determinazione n. 88/A.T. del 26 febbraio 2021 viene

10.sostituita dalla presente fatto salvo gli effetti già prodotti per la
manifestazione di interesse per la quale sono valide le 11 richieste
pervenute, di cui al superiore punto4.;
Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario11.
ai sensi dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;
Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del12.
visto da parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  14-12-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to TIRENDI VINCENZO ) ( F.to Lupica Cordazzaro Angelo )

Determinazione AREA TECNICA n.105 del 17-03-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 15-12-2021

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 16-12-2021 al 30-12-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione AREA TECNICA n.105 del 17-03-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 7


